
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2023, 9/126923 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
3 ноября 2023 г. № 39-10 

Об установлении брони для приема на работу 
отдельных категорий граждан на 2024 год 

На основании статьи 11 Закона Республики Беларусь от 15 июня 2006 г. № 125-З 
«О занятости населения Республики Беларусь», пункта 4 Положения о порядке 
установления брони для приема на работу граждан, особо нуждающихся в социальной 
защите и не способных на равных условиях конкурировать на рынке труда, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июля 
2022 г. № 475, Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить нанимателям Климовичского района броню для приема на работу 
граждан, особо нуждающихся в социальной защите и не способных на равных условиях 
конкурировать на рынке труда, а также родителей, которые обязаны возмещать расходы, 
затраченные государством на содержание детей, находящихся на государственном 
обеспечении, и направлены по судебному постановлению в органы по труду, занятости 
и социальной защите для трудоустройства, на 2024 год согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель председателя А.В.Савченко
   
Управляющий делами В.И.Павлова
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2023, 9/126923 

2 

  Приложение 
к решению  
Климовичского районного 
исполнительного комитета 
03.11.2023 № 39-10 

БРОНЯ 
нанимателям Климовичского района для приема на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите 
и не способных на равных условиях конкурировать на рынке труда, а также родителей, которые обязаны возмещать 
расходы, затраченные государством на содержание детей, находящихся на государственном обеспечении, и направлены 
по судебному постановлению в органы по труду, занятости и социальной защите для трудоустройства, на 2024 год  

№ 
п/п 

Наименование организации 

Броня для 
приема 

на работу 
на свободное 
(созданное) 

рабочее место, 
всего человек

В том числе по категориям 

дети-сироты, 
дети, 

оставшиеся 
без попечения 

родителей, 
лица из числа 
детей-сирот 

и детей, 
оставшихся 

без попечения 
родителей 

родители в 
многодетных 
и неполных 

семьях, 
а также 

воспиты-
вающие 
детей-

инвалидов 

инвалиды

освобож-
денные 
из мест 

лишения 
свободы 

впервые 
ищущие 
работу 

в возрасте 
до 21 года

лица пред-
пенсионного 

возраста 
(за два года до 
наступления 

возраста, 
дающего 

право 
на пенсию 

по возрасту 
на общих 

основаниях) 

уволенные 
с военной 
службы*

родители, которые 
обязаны возмещать 

расходы, затраченные 
государством 

на содержание детей, 
находящихся 

на государственном 
обеспечении, 
и направлены 
по судебному 

постановлению в органы 
по труду, занятости 

и социальной защите 
для трудоустройства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Государственное лесохозяйственное учреждение 

«Климовичский лесхоз» 
5 – 1 – 1 – 1 – 2 

2 Климовичское районное потребительское общество 6 – 1 – 1 1 – – 3 
3 Государственное унитарное коммунальное дочернее 

строительное предприятие «Климовичская 
передвижная механизированная колонна № 256» 

6 – – – 2 1 – 1 2 

4 Учреждение здравоохранения «Климовичская 
центральная районная больница» 

3 1 – 1 – – – – 1 

5 Климовичское унитарное коммунальное предприятие 
«Бытуслуги» 

1 – – – – – – – 1 

6 Климовичское унитарное коммунальное предприятие 
«Коммунальник» 

11 – 1 2 2 – 1 1 4 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2023, 9/126923 

3 

7 Открытое акционерное общество (далее – ОАО) 
«Климовичский комбинат хлебопродуктов»  

8 1 1 – 1 – – 1 4 

8 Климовичский филиал Автопарк № 9 
ОАО «Могилевоблавтотранс»  

2 1 – – – – – – 1 

9 ОАО «Климовичский ликеро-водочный завод» 3 – 1 – – – – 1 1 
10 Республиканское унитарное предприятие 

«Могилевоблгаз» филиал «Климовичский 
производственный участок» 

1 – – – – – – – 1 

11 Филиал «Костюковичский водоканал» унитарное 
производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

1 – 1 – – – – – – 

12 Климовичский участок почтовой связи Кричевского 
регионального узла почтовой связи Могилевского 
филиала республиканского унитарного предприятия 
«Белпочта» 

1 – 1 – – – – – – 

13 ОАО «Климовичская передвижная механизированная 
колонна – 88 «Водстрой» 

2 – – – 1 – – – 1 

14 ОАО «Племенной завод «Тимоново» 8 – 1 1 1 – 1 – 4 
15 ОАО «Роднянский» 5 – 1 – 1 – – – 3 
16 Коммунальное сельскохозяйственное унитарное 

предприятие (далее – КСУП) «Михалинский» 
8 – 2 – 1 1 1 – 3 

17 Филиал коммунального унитарного предприятия 
по проектированию, ремонту и строительству дорог 
«Могилевоблдорстрой» – дорожное ремонтно-
строительное управление № 172 

4 – – – – – – 1 3 

18 КСУП «Полошково» 9 – – 1 2 1 1 – 4 
19 КСУП «Приграничный-Агро»  5 – 1 – 1 – – – 3 
20 Учреждение образования «Климовичский 

государственный аграрный колледж» 
2 – – 1 – – – – 1 

21 Учреждение «Климовичский районный центр 
социального обслуживания населения» 

3 – 1 1 – – – – 1 

22 Государственное учреждение культуры 
«Климовичская библиотечная сеть»  

1 – – 1 – – – – – 

23 Государственное учреждение культуры 
«Централизованная клубная система Климовичского 
района» 

2 – – 1 – – – – 1 

24 ОАО «Макеевичи» 1 – – – – – – – 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.11.2023, 9/126923 

4 

25 Климовичский участок филиала «Кричевский 
райтопсбыт» Могилевского коммунального областного 
унитарного производственного предприятия 
«Облтопливо» 

1 – – – – – – – 1 

26 ОАО «Белорусский цементный завод» цех 
по производству извести 

1 – – – – – – 1 – 

27 Учебно-спортивное учреждение «Климовичский центр 
физкультурно-оздоровительной работы «Здоровье» 

1 1 – – – – – – – 

28 Филиал «Клим-Агро» ОАО «Климовичский комбинат 
хлебопродуктов» 

8 1 2 – 1 1 – – 3 

29 Учреждение здравоохранения «Климовичский 
районный центр гигиены и эпидемиологии» 

1 – – – – – – – 1 

  Всего 110 5 15 9 15 5 5 6 50 

  
______________________________ 

* Под уволенными с военной службы понимаются лица, уволенные с военной службы, из органов внутренних дел, Следственного комитета, Государственного комитета судебных 
экспертиз, органов финансовых расследований Комитета государственного контроля, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям в связи с окончанием срочной службы, 
ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников, по состоянию здоровья или по другим уважительным причинам без права на пенсию. 

  


